О внесении изменений и дополнений в решение ХХVII сессии маслихата города
Алматы V созыва от 2 июня 2014 года № 232 "Об утверждении Правил
определения размера и оказания жилищной помощи в городе Алматы"

Утративший силу
Решение внеочередной ХLIV сессии маслихата города Алматы VI созыва от 18
марта 2019 года № 323. Зарегистрировано Департаментом юстиции города
Алматы 28 марта 2019 года № 1532. Утратило силу решением маслихата города
Алматы от 29 марта 2024 года № 100
      Сноска. Утратило силу  маслихата города Алматы от 29.03.2024 № решением
100 (вводится в действие со дня его первого официального опубликования).
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 статьей 26
года "О правовых актах", маслихат города Алматы VI-го созыва РЕШИЛ:
      1. Внести в  внеочередной ХХVIІ-й сессии маслихата города Алматырешение
V-го созыва от 2 июня 2014 года № 232 "Об утверждении Правил определения
размера и оказания жилищной помощи в городе Алматы" (зарегистрированное в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 1067,
опубликованное 26 июня 2014 года в газетах "Алматы ақшамы" и "Вечерний
Алматы") следующие изменения и дополнения:
       указанного решения изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с пунктом 2 статьи 97 Закона Республики Казахстан от 16
апреля 1997 года "О жилищных отношениях" и постановлением Правительства
Республики Казахстан от 30 декабря 2009 года № 2314 "Об утверждении Правил
предоставления жилищной помощи" маслихат города Алматы V созыва РЕШИЛ:
";
      в  определения размера и оказания жилищной помощи в городе Правилах
Алматы, утвержденных указанным решением:
      :в пункте 1
      подпункт 10) изложить в следующей редакции:
      "10) уполномоченный орган – Управление социального благосостояния
города Алматы, финансируемое за счет средств местного бюджета,
осуществляющий назначение жилищной помощи.";
      дополнить подпунктами 11) и 12) следующего содержания:
      "11) малообеспеченные семьи (граждане) - лица, которые в соответствии с
жилищным законодательством Республики Казахстан имеют право на получение
жилищной помощи;

      12) некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "
Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация) –
юридическое лицо, созданное по решению Правительства Республики Казахстан,
для оказания государственных услуг в соответствии с законодательством
Республики Казахстан, организации работы по приему заявлений на оказание
государственных услуг и выдаче их результатов услугополучателю по принципу
"одного окна", а также обеспечения оказания государственных услуг в
электронной форме.";
       изложить в следующей редакции:пункты 8, 9, 10 и 11
      "8. Для назначения жилищной помощи семья (гражданин) (либо его
представитель по нотариально заверенной доверенности) обращается в
Государственную корпорацию и/или посредством веб-портала "электронного
правительства" с предоставлением следующих документов:
      1) документа, удостоверяющего личность заявителя (оригинал
представляется для идентификации личности);
      2) документа, подтверждающего доходы семьи. Порядок исчисления
совокупного дохода семьи (гражданина Республики Казахстан), претендующей
на получение жилищной помощи, определяется уполномоченным органом в
сфере жилищных отношений;
      3) адресной справки с места жительства на заявителя (за исключением
сведений, получаемых из соответствующих государственных информационных
систем);
      4) справки об отсутствии (наличии) недвижимого имущества (за
исключением сведений, получаемых из соответствующих государственных
информационных систем);
      5) справки о пенсионных отчислениях (за исключением сведений,
получаемых из соответствующих государственных информационных систем);
      6) справки с места работы либо справки о регистрации в качестве
безработного лица;
      7) сведений об алиментах на детей и других иждивенцев;
      8) банковского счета;
      9) счета о размерах ежемесячных взносов на содержание жилого дома (
жилого здания);
      10) счета на потребление коммунальных услуг;
      11) квитанции-счета за услуги телекоммуникаций или копии договора на
оказание услуг связи;
      12) счета о размере арендной платы за пользование жилищем, арендованным
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, предъявленного
местным исполнительным органом.

      Истребование документов, не предусмотренных настоящим пунктом, не
допускается.
      При повторном обращении семья (гражданин) (либо его представитель по
нотариально заверенной доверенности) представляет только подтверждающие
документы о доходах семьи и счета на коммунальные расходы, за исключением
случая, предусмотренного пунктом 4-5 Правил предоставления жилищной
помощи, утвержденных постановлением Правительства Республики Казахстан от
30 декабря 2009 года № 2314.
      9. Собственник индивидуального жилого дома прилагает к заявлению
документы, перечисленные в настоящих Правил.
      10. Документы, предусмотренные в настоящих Правил, представляются
заявителем, проживающим в жилище, арендованном местным исполнительным
органом в частном жилищном фонде.
      11. Семья (гражданин) (либо его представитель по нотариально заверенной
доверенности) вправе обратиться в Государственную корпорацию или на
веб-портал "электронного правительства" за назначением жилищной помощи
один раз в квартал.".
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. Жилищная помощь определяется как разница между оплаченными
следующими расходами: суммой оплаты расходов на содержание жилого дома (
жилого здания), потребление коммунальных услуг и услуг связи в части
увеличения абонентской платы за телефон, подключенный к сети
телекоммуникаций, арендной платы за пользование жилищем, арендованным
местным исполнительным органом в частном жилищном фонде, стоимости
однофазного счетчика электрической энергии с классом точности не ниже 1 с
дифференцированным учетом и контролем расхода электроэнергии по времени
суток проживающим в приватизированных жилых помещениях (квартирах),
индивидуальном жилом доме, в пределах норм и предельно-допустимого уровня
расходов семьи (граждан) на эти цели, установленных местными
представительными органами. Предельно-допустимый уровень расходов семьи (
граждан) в городе Алматы составляет 5-процентов.";
      пункт 21 изложить в следующей редакции:
      "21. Решение о назначении жилищной помощи либо мотивированный ответ
об отказе в предоставлении услуги принимается уполномоченным органом,
осуществляющим назначение жилищной помощи. Уведомление о назначении
либо мотивированный ответ об отказе в назначении жилищной помощи
направляется в Государственную корпорацию или "личный кабинет" в виде
электронного документа.".

      2. Аппарату Маслихата города Алматы обеспечить государственную
регистрацию настоящего решения в органах юстиции с последующим
опубликованием в официальных периодических печатных изданиях, а также в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики
Казахстан и на официальном интернет-ресурсе акимата города Алматы.
      3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной комиссии по вопросам труда, занятости и развитию транспорта
маслихата города Алматы Бадаеву Р.К.
      4. Настоящее решение вводится в действие co дня его первого официального
опубликования.
      Председатель внеочередной
XLIV-й сессии маслихата
города Алматы VІ-го созыва

К. Сарсенбай

      Секретарь маслихата города
Алматы VІ-го созыва К. Казанбаев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан